
IL RESPONSABILE DELL’AREA
PETRACCIA MICHELE

COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

Reg. generale 191 CIG Z642A5E482
IMP. N. _________ DEL ______________

Ufficio AMMINISTRATIVO CAP ____________ [  ]C  [  ]R

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

AMMINISTRATIVA

Numero  42   Del  28-10-19

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

Oggetto: COMMEMORAZIONE DEI DEFUNTI ACQUISTO CORONA D'ALLO=
RO - AFFIDAMENTO DITTA DI DONATANTONIO DI NORI VE=
LIA P.I. 00245280672 - MONTORIO AL VOMANO -  IMPE=
GNO DI SPESA

Pag. 1-  COMUNE PIETRACAMELA



CONSIDERATO l’approssimarsi della ricorrenza del 4 novembre per la quale ogni
anno, l’amministrazione comunale di Pietracamela, in memoria dei caduti, rende
omaggio e ricorda la festività con la deposizione di una corona di alloro presso la
Cappellina dei Caduti di fronte Piazza degli Eroi;
C O P I A
RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto
trattasi di atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del
Servizio;

ATTESO che il giorno 2 Novembre ricorre la giornata di commemorazione dei defunti
e il giorno 4 Novembre la giornata di commemorazione dei caduti per la Patria;
CHE per tali ricorrenze l’Amministrazione Comunale è solita offrire una corona di
alloro per il Monumento ai Caduti;
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, apposito
provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il
contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta nel rispetto della
vigente normativa;
VISTI altresì l’art. 11, comma 2, del D.Lgs. n. 163/2006 e l’art. 15, comma 1, della
L.R. n. 5/2007, che stabiliscono che prima dell’avvio delle procedure di affidamento, le
amministrazioni aggiudicatrici adottino specifico procedimento a contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;
VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante: “Regolamento di semplificazione delle
spese in economia”;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali”;
VISTO l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come
sostituito dall’articolo 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 2004, n. 168, convertito in legge,
con modificazioni, dall'art. 1 della
legge 30 luglio 2004, n. 191, il quale dispone:
“Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del
comma 1(convenzioni stipulate da Consip S.p.a.), ovvero ne utilizzano i parametri di
prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi
ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La
stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità
amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche
conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel
contratto. Le disposizioni di cui al presente comma non si applicano ai comuni con
popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000
abitanti”.
VISTA la circolare 3 agosto 2004, n. 31 del Ministero dell’Economia e delle Finanze,
avente ad oggetto “Decreto Legge 12 luglio 2004, n. 168 – Interventi urgenti per il
contenimento della spesa pubblica”,nella quale si chiarisce che “per i beni e servizi
oggetto di convenzione è possibile procedere in maniera autonoma solamente previo
confronto con i parametri qualità e prezzo offerti nelle convenzioni medesime. Mentre,
per i beni e servizi non disponibili in regime di convenzione, possono essere utilizzate le
normali procedure di approvvigionamento previste dalla vigente normativa in materia
contrattuale”.

Pag. 2-  COMUNE PIETRACAMELA



ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente
modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla
legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di
committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (eprocurement), prevede:
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne
i parametr iqualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art.
26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La
violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n.
95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n.
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilità amministrativa; l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai
sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7,
comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa
di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto
legge n. 95/2012;
ATTESO che l’acquisizione dei beni di cui sopra è determinata in relazione ad
esigenze riferite a fattispecie di beni con caratteristiche tecniche specifiche e particolari
per i quali non è possibile né conveniente accedere alle convenzioni attivate dalla
CONSIP s.p.a., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i
servizi informativi pubblici, e tanto meno risulta conveniente attivare procedura di gara;
VERIFICATO peraltro, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999
e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che alla data
odierna, con riferimento alla fornitura in oggetto non risultano convenzioni attive
stipulate da CONSIP S.p.a. o da centrali regionali di committenza o offerte nel mercato
elettronico della P.A. (Me.Pa) rispondenti alle caratteristiche e tempistiche di consegna
delle forniture richieste;
RITENUTO pertanto di dover procedere ad autonoma procedura di acquisizione;
VISTO l’articolo 125 (Lavori servizi e forniture in economia) del D.Lgs. 12 aprile
2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), il quale prevede che possono essere
acquistati in economia mediante cottimo fiduciario ovvero amministrazione diretta beni
e servizi per un importo inferiore a 200.000 euro, in relazione all’oggetto e ai limiti di
importo delle singole voci di spesa preventivamente individuate con provvedimento di
ciascuna stazione appaltante;
VISTI gli articoli da 329 a 338 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE».);
VISTO il vigente regolamento  servizi e forniture in economia;
DATO ATTO che i beni che si intendono acquisire rientrano fra le tipologie acquisibili
mediante ricorso alle procedure in economia;
CONSIDERATO:
- che l’importo presunto della spesa consente di avvalersi delle procedure per forniture
e servizi in economia mediante cottimo fiduciario disciplinate dall’art. 125, commi 9 -
11 del D.Lgs. n. 163/2006, come meglio disciplinati dagli artt. 17 – 18 – 20 - 21 e 23
del vigente regolamento comunale dei contratti;
- che la prestazione oggetto di affidamento rientra tra le tipologie delle forniture
eseguibili in economia indicate all’art. 18 del predetto regolamento alla lett. o);

AMMINISTRATIVA n. 42 del 28-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



VISTA l’offerta in data 28.10.2019, prot. n. 3507 , trasmessa dall’impresa Funebre Di
Donatantonio di Nori Velia e C. s.a.s P.I. 00245280672– ditta di fiducia dell’Ente e
disponibile ad eseguire la fornitura di n° 1 corona di alloro e nastro  tricolore al  prezzo
complessivo di €  100, 00 Iva compresa;
VERIFICATA la congruità dell’offerta;
RAVVISATE pertanto le condizioni per procedere all’affidamento della fornitura
mediante procedura negoziata diretta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 125, comma 11,
del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;
RITENUTO di dover provvedere all’impegno della relativa spesa di €  110,00 IVA
inclusa sul cap.1048 del bilancio per il corrente esercizio;
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini
della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle
pubbliche amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in
essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti
dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta
delle stazioni appaltanti;
CONSTATATO che l’Ufficio ha provveduto alla registrazione dell’affidamento del
servizio in oggetto  presso il sito dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici l'Ufficio
in data 28/10/2013, cui ha fatto seguito l’attribuzione del codice identificativo di gara
(CIG):Z642A5E482;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;
ATTESTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
VISTI:
- lo Statuto Comunale,
- il Regolamento Comunale vigente sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di contabilità  vigente;
 - l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei
responsabili dei servizi;
- gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione
delle prenotazioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni;
- l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di
spese;
VISTO il decreto n.  4 del 05. 08.2016 con il quale al sottoscritto viene attribuita la
responsabilità dell’ Area Amministrativa

DETERMINA
Di prendere atto della premessa, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto.
Di affidare la fornitura in oggetto  all’ impresa Funebre Di Donatantonio di Nori Velia
e C. s.a.s P.I. 00245280672  ditta di fiducia dell’Ente al prezzo di € 110,00  Iva inclusa,
giusta offerta prot. 3507  del  28.10.2019 ed  allegata al presente atto;
Di impegnare la somma occorrente come appresso:

AMMINISTRATIVA n. 42 del 28-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA



4) Di dare atto che la spesa in questione ha natura non ricorrente;
5) Di provvedere alla liquidazione della somma impegnata in seguito a presentazione di
regolare fattura presentata nella modalità informatica da parte della Ditta e dopo
acquisizione e controllo di regolarità del DURC;
6) di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Finanziario per l’apposizione
del visto di regolarità contabile;
7) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione mediante affissione
all’albo pretorio.

Titolo 2̂
Livello

3̂
Livello

4̂
Livello

5̂
Livello

Nuova codifica Armonizzazione dei sistemi contabili
D.Lgs 118/2011

Scadenza
Obbligazione

1048 1 11 1 3 1 2 1 2018 110,00

Importo
N.
Cap.

CIG Z642A5E482 CUP -

DescrizioneMiss.

AMMINISTRATIVA n. 42 del 28-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI PIETRACAMELA

Prog



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Il responsabile dell’area
PETRACCIA MICHELE

In data ________________ copia della presente determinazione viene trasmessa a:

[ ] Segretario Comunale
[ ] Responsabile del servizio finanziario

Il responsabile dell’area
PETRACCIA MICHELE

Ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000 si attesta:

[ ] La copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento;

Pietracamela, lì _____________________ .

Il responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. GALEOTTI LUCA

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 07-11-2019 per
rimanervi quindici giorni consecutivi art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267.

Pietracamela, lì _____________________ .

Il responsabile dell’area
PETRACCIA MICHELE

Pag. 6-  COMUNE PIETRACAMELA


